
 

 

CONSILIUL NAŢIONAL AL AUDIOVIZUALULUI
Autoritate  publică  autonomă 

Bucureşti, ROMÂNIA 
Bd. Libertăţii  nr.14,    sector 5,   cod 050706 
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www.cna.ro      TelVerde : 0.800.888.555     e-mail : cna@cna.ro 

  Decizia nr. 251 din 26.05.2015 
 privind amendarea cu 10.000 lei a S.C. RIDZONE COMPUTERS S.R.L., 

cu sediul în PLOIEŞTI, str. Democraţiei nr. 28A, Spaţiul de lucru nr. 2, Construcţia C1, 
parter, jud. Prahova, CUI 14954665, 

 
 

- pentru postul ROMÂNIA TV 
BUCUREŞTI, Piaţa Presei Libere nr. 1, sector 1 

 
Întrunit în şedinţă publică în data de 26 mai 2015, Consiliul Naţional al Audiovizualului 

a analizat raportul întocmit de Direcţia Monitorizare cu privire la emisiunile „Breaking 
news”, „România te vede” și „Cancan.ro”, difuzate în zilele de 18, respectiv 19.04.2015 de 
postul ROMÂNIA TV. 

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparţine radiodifuzorului  
S.C. RIDZONE COMPUTERS S.R.L., (licenţa audiovizuală nr. S-TV 281.3/09.06.2011, 
decizia de autorizare nr. 1779.0/09.06.2011 şi reautorizare  
nr. 1779.1-2/01.11.2011). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării înregistrărilor, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. RIDZONE COMPUTERS S.R.L., a încălcat 
prevederile art. 40 alin. (3) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare. 

Conform prevederilor invocate: 
Art. 40 alin. (3) Moderatorii programelor au obligaţia să nu folosească şi să nu permită 

invitaţilor să folosească un limbaj injurios sau să instige la violenţă. 
În fapt, postul România TV a difuzat, în luna aprilie 2015, emisiunile „Cancan.ro”, 

„România te vede” și „Breaking news”, având ca subiect funeraliile Mărioarei Zăvoranu, 
Analizând emisiunile ce au făcut obiectul monitorizării, membrii Consiliului au constatat 

că, în cadrul celor două ediţii ale acestora, moderatorii emisiunilor, jurnaliștii Ioan Korpoș, 
Marius Nițu și Cristina Herea, au permis domnului Corneliu Vadfim Tudor, în calitate de 
invitat, să folosească un limbaj injurios și să instige la violență, situaţie de natură să 
contravină obligaţiei legale ce interzice utilizarea unui astfel de limbaj în cadrul emisiunilor 
audiovizuale. 

Cele trei emisiuni analizate de membrii Consiliului au avut ca subiect decesul și 
înmormântarea Mărioarei Zăvoranu, și conflictul dintre aceasta și fiica sa Oana Zăvoranu.
 Astfel, Consiliul a constatat că, spre exemplu, în cadrul ediţiei din 18.04.2015, a  
emisiunii „Breaking news” difuzată de la ora 16.00, moderată de Ioan Korpoș, avându-i ca 
invitați pe Corneliu Vadim Tudor și Gabi Luncă, și ca titlu: Oana nu îl lasă pe fratele 
mamei la înmormântare, dl. Vadim Tudor a analizat, în timpul emisiunii de dezbatere, 
atitudinea indecisă a Oanei Zăvoranu cu privire la fixarea unei date, respectiv ore, pentru 
procesiunea de înmormântare a Mărioarei Zăvoranu, afirmând următoarele: 

„Corneliu Vadim Tudor: Această individă Oana Zăvoranu este bolnavă mintal. Este 
o femeie nebună. 

Moderator: Vă rog domnule președinte, să nu facem acuzații.  
Corneliu Vadim Tudor: Asta este realitatea! Dacă ea ar ieși acuma, zilele astea, pe 

stradă, lumea ar linșa-o. Ar linșa-o. Ce face ea, sfidează normele cele mai elementare de 
bun simț, relaţiile interumane, Biserica, raporturile dinte mamă și copii. Este fără 
precedent în societatea românească. Am încercat, ieri la un alt post de televiziune să-i 
dau sfaturi bune, să îi transmit doleanța de a se împăca, măcar după moarte cu cea care 
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i-a dat viață, fără de care ea nu ar fi existat. Dar strici orzul pe gâște! O desfigurează 
blestemata foame de aur,cum e o expresie foarte veche. Și atunci nu ai cu cine să 
vorbești. Cu cât o bagă televiziunile mai mult în seamă cu atât face spume la gură 
mai învolburate. Nu m-aș fi băgat în această ecuație, dacă nu aș fi fost amic din tinerețe 
cu Mărioara Zăvoranu. O știu din 1977. La câteva luni după ce i s-au prăpădit la cutremur 
copiii și părinții și fiicele gemene, nu puteam bănui că în lumea românească, se va naște 
un asemenea monstru. Această persoană este un monstru. Și dacă ea vrea s-o iau 
eu într-o serie cum am luat-o, o să mătur podelele țării cu ea! Până în fața gropii, 
până în fața crucii sfinte, până în fața mormântului. Da chiar ți-a luat Dumnezeu ultima 
brumă de creier din cap! Nu ți-e rușine obrazului! Ai tu drept de viață și de moarte asupra 
celei care ți-a dat viață! Nu mă face că cu toate armatele tale de bodyguarzi vin eu cu 
două sute de oameni colo și te bag pe tine în groapă!!!  

Moderator: Domnule președinte, totuși părea Oana că a revenit la sentimente mai 
bune. 

Corneliu Vadim Tudor: E labilă psihic, omule, nu vezi! 
Moderator: Vă rog, vă rog să nu faceți asemenea acuzații. 
Corneliu Vadim Tudor: Acum zice ceva, peste o oră zice altceva. Acum îi dă foc lu 

mă-sa, acum îi dă foc lu unchi-su! 
La propunerea moderatorului de a intra în convorbire telefonică directă cu Oana 

Zăvoranu, Vadim Tudor a reacționat: 
Corneliu Vadim Tudor:  Dacă tu mi-o bagi pe vipera asta în emisiune eu mă ridic și 

plec și nu mai viu la voi. Nu vorbesc cu viermii. Nu vorbesc cu dracii. Iisus în Biblie 
zice: și Iisus nu i-a lăsat pe draci să vorbească. Ce atâta democrație, îi dau eu 
democrație. 

Față de aceste afirmații moderatorul Ioan Korpoș nu a avut nici o reacție. 
 
De asemenea, emisiunea „România te vede”, cu titlul „Cotroversa înmormântării”, 

cum își schimbă Oana decizia, difuzată de la ora 16:00, în data de 19.04.2015, avându-i 
ca invitați pe: Corneliu Vadim Tudor, Gabi Luncă și Costin Mărculescu, a avut următorul 
conținut: 

Corneliu Vadim Tudor: Sunt oameni cu mințile bolnave, asta e Oana Zăvoranu. Va 
fi studiată, la facultate, dar și le drept, ea nu are voie să privatizeze morții. O fi un cimitir 
privat, bașca faptul că încă nu s-a deschis testamentul. Poate nu are nici un drept ea 
acolo!!!  

Corneliu Vadim Tudor: Nu dau doi muci pe ce face asta măi. E un bolnavă mintal. 
Moderatorul : Vă rog să nu faceți astfel de afirmații! Ea nu e aici și nu vă poate 

răspunde. 
Corneliu Vadim Tudor: S-a spart bariera dintre bine și rău, deja, astea sunt manifestări 

satanice. O prigonesc și în viață și în moarte pe cea care ți-a dat viață. Acuma o 
pedepsești și pe femeia fără de care nun existai nici tu. Mama mamei tale. Cu ce drept, 
cine dă drept, unui om suferind, ea  e bolnavă această Oana Zăvoranu. E o manifestare 
sub ochii noștri a unei paranoia fără precedent în România. De ce nu i se face un 
control medical?    

Moderatorul: Domnu președinte vă rog să nu facem asemenea acuzații! 
 
Emisiunea cu teme mondene  “Cancan.ro”,  cu titlul, Dezvăluiri uluitoare de la 

înmormântarea Mărioarei, moderată de Marius Niță și Cristina Herea, a fost difuzată în 
data de 19.04.2015, în intervalul orar 22.00-23.52, și i-a avut ca invitaţi pe Corneliu Vadim 
Tudor, Artin Sarchezian, Laura Nicolau, Mariana Cojocaru, Șișcanu Cristina Ionescu  

În cadrul acestei emisiuni au fost prezentate, înregistrat, secvențe de la slujba de 
înmormântare a Mărioarei Zăvoranu, dar și momentul emoționant al coborârii sicriului în 
groapă. Față de acest aspect, invitatul emisiunii, domnul Corneliu Vadim Tudor a 
comentat următoarele: 
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Corneliu Vadim Tudor: Sigur că pentru o minte de om normal, mai ales pentru un 

creștin, e ceva halucinant. Dar toate astea ea le-a făcut, ea le-a strâns,. A dat bani la 
vrăjitoare să  o omoare. Acum să o cred eu că ea este îndurerată!!! Nu sunt niște 
lacrimi de crocodil? 

Față de aceste afirmații moderatorii nu au avut nici o reacție. 
Analizând caracterul schimbător al deciziilor pe care Oana Zăvoranu le-a luat pe 

parcursul zilei de 19.04.2015, privind parastasul mamei sale, Vadim Tudor a concluzionat: 
Corneliu Vadim Tudor: Trecerile astea bruște de la un comportament la altul 

anunță un comportament paranoic Anunț acuma, pentru prima și ultima oară,  că am 
un contract sentimental cu România TV și cu Kanal D, unde lucrează soțul Cristinei, și nu 
mă duc mâine la Antena 1, că mi s-a propus de vineri. Și nu mă duc la alt post de 
televiziune dacă ei privatizează și o înmormântare, și morții altora din cimitirul respectiv. 
S-a depășit ultima frontieră a abjecției. Treziți-vă! Sunteți pe un drum greșit. Vă deplâng 
în viață. 

Față de aceste afirmații moderatorii nu au avut nici o reacție. 
Cristina Șișcanu: Vai domnu Vadim în ce circumstanțe ați cunoscut-o pe Mariana 

Roșca? 
Corneliu Vadim Tudor: La pat!!!! 
Față de aceste afirmații moderatorii emisiunii nu au avut nici o reacţie. 
Corneliu Vadim Tudor: Asta e o mare măgărie. Asta e o mare măgărie. Asta e o 

porcărie, domnișoară. Du-te în Liban. Du-te la arabii tăi! Să-i vorbești lui Vadim 
Tudor așa! Dacă se ducea prietena ta să o spurce, ascultă-mă pe mine, să nu intrați 
în laba mea de leu că mătur podelele cu voi. Parașutelor!  Parașutele dracului! 
Adică eu cu Mădălin am omorât-o! Nu vă e rușine! Să vă feriți de mânia mea!  Să vă 
feriți de mânia mea!  Până aici! Analfabeto, mă judeci tu pe mine! Câte clase ai? 
Toate curvele de arabi vin să-și dea cu părerea în România. Nu mai vorbesc cu 
toate curvele de arabi. Deci eu cu Mădălin Ionescu am a omorât-o. Satanista de fii-
sa care uite ce zicea la vrăjitoare: de nouă ori să moară Mărioara Zăvoranu! Uite că 
a reușit! Mâine pe cine mai omoară nenorocita asta? 

Moderatorul: Haideți să ne liniștim! Haideți să ne liniștim! Haideți să ne liniștim! 
Corneliu Vadim Tudor : Vine o parașută din Liban să mă acuze pe mine că am 

omorât  o femeie. 
 
Având în vedere conţinutul exemplificat anterior, membrii Consiliului au apreciat că 

lipsa de reacție a moderatorilor față de limbajul utilizat de invitatul emisiunilor, domnul 
Corneliu Vadim Tudor, a fost unul jignitor, violent, de natură să contravină dispoziţiilor 
legale din domeniul audiovizualului.  

Raportat la aceste norme, recunoscând totodată dreptul la opinie al persoanei,  
precum şi pe cel la alegerea modului în care aceasta găseşte de cuviinţă să-şi 
exprime punctul de vedere cu privire la un subiect, membrii Consiliului au constatat că 
folosirea în cadrul unui program audiovizual a unor expresii licenţioase, injurioase, a 
fost de natură a afecta imaginea persoanei. 

Astfel, având în vedere domeniul în care îşi desfăşoară activitatea, un 
realizator/prezentator de emisiuni trebuie să aibă o conduită de respectare a dispoziţiilor 
legale ce reglementează comunicarea audiovizuală şi să intervină prompt când un invitat 
folosește un limbaj jignitor. 
 În consecinţă, membrii Consiliului au constatat că prin utilizarea unui limbaj licenţios şi 
injurios, de natură a afecta dreptul la imagine a persoanei, moderatorii emisiunilor nu  
şi-au îndeplinit obligaţia instituită de art. 40 alin. (3) din Codul audiovizualului, conform 
căreia moderatorii programelor au obligaţia să nu permită folosirea unui limbaj injurios 
sau să instige la violenţă. 
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 Faţă de toate aceste aspecte, ţinând cont de dispoziţiile art. 90 alin. (4) din Lege,  
membrii Consiliului au propus sancţionarea radiodifuzorului cu amendă în cuantum de 
10.000 lei.  

Supusă la vot, propunerea de amendare a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de 
legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

În temeiul art. 91 alin. (1) şi (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările 
şi completările ulterioare,  
  

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. RIDZONE COMPUTERS S.R.L., având licenţa 
audiovizuală nr. S-TV 281.3/09.06.2011, decizia de autorizare  
nr. 1779.0/09.06.2011 şi reautorizare nr. 1779.1-2/01.11.2011, pentru postul de 
televiziune ROMÂNIA TV, se sancţionează cu amendă în cuantum de 10.000 de lei 
pentru încălcarea prevederilor art. 40 alin. (3) din Decizia CNA nr. 220/2011 privind Codul 
de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare.  

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta 
decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de apel, fără a 
fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.  

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite în 
următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în 
intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul 
text: 

  
  "Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat postul de televiziune ROMÂNIA TV 

cu amendă de 10.000 lei, întrucât, în cadrul emisiunilor „Cancan.ro”, „România te vede” și 
„Breaking news”, difuzate în luna aprilie, având ca subiect funeraliile Mărioarei Zăvoranu, 
moderatorii acestora au permis unui invitat să folosească un limbaj injurios, violent, la 
adresa unor persoane, fapt de natură să contravină prevederilor art. 40 din Codul 
audiovizualului.  

Potrivit acestor dispoziţii, moderatorii programelor au obligaţia să nu folosească şi să 
nu permită invitaţilor să folosească un limbaj injurios sau să instige la violenţă." 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 
 

LAURA GEORGESCU 

  

Întocmit, Serviciul juridic și reglementări 
       Șef Serviciu, Dumitru Ciobanu 
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